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ETIKKENS NORM

Etik handler grundlæggende om, hvordan vi 
mennesker bør opføre os. Ordet etik stammer 
fra det græske ord Ethos, som kan oversættes 
med skik, brug og vane. Ordet moral ligger 
meget tæt opad. Som regel skelner man 
mellem begreberne på den måde, at etik er 
teorien (det vi tænker og taler) bag moralen, 
hvorimod moral er etikkens praksis (det vi 
gør). 

Spørgsmålet om, hvordan mennesker bør 
opføre sig, fører ofte voldsomme diskussioner 
med sig, for vi mennesker kan være meget 
uenige om, hvad der er rigtigt og forkert. Er 
det fx okay at få foretaget en abort? Er æg-
teskabet kun mellem én mand og én kvinde? 
Hvordan bør fjender og kriminelle behandles? 
Der er mange delte meninger om, hvad der er 
rigtigt at gøre. Men der er et andet spørgsmål, 
som trænger sig på: Hvem eller hvad bestem-
mer, hvad der er rigtigt og forkert? Med andre 
ord: Hvad er normen (rettesnoren) for etikken, 
altså den måde, vi mennesker bør opføre os 
på?

Også i spørgsmålet om normen for etikken er 
der uenighed. Bestemmer vi mennesker selv, 
hvad der er rigtigt og forkert – og i så fald: 
Hvem har ret? Eller har vi mennesker brug for 
noget ud over os selv, som fx Gud, til at fortæl-
le, hvad der er rigtigt og forkert – og i så fald: 
hvordan kan vi vide, hvad Gud mener om det 
ene eller andet?

De fleste kristne har gennem alle tider haft Bi-
belen som etisk norm, idet denne bog er ble-
vet anset for at være Guds ord til mennesker. 
Dvs. at i tilfælde, hvor noget skulle vurderes 
som enten rigtigt eller forkert, så ville Bibelen 
blive brugt som norm/rettesnor. I dele af ver-
denshistorien har Bibelen derfor haft meget 
stor indflydelse på menneskers adfærd og 
lovgivning. I Bibelen står både De 10 Bud og 
en prædiken af Jesus, som har været til særlig 
stor inspiration blandt mennesker verden over 
- både kristne og ikke-kristne. 

SPØRGSMÅL
•  Hvem eller hvad bestemmer normen for din adfærd og når du skal vurdere, om noget er 

rigtigt eller forkert? 

•  Hvad tænker du om, at nogle mennesker lader en bog som fx Bibelen eller Koranen være 
normen for, hvad de mener, der er rigtigt eller forkert at gøre?

•  Hvad tænker du om, at nogle mennesker ikke har andet end sig selv eller andre menne-
sker til at afgøre, hvad der er rigtigt eller forkert at gøre?


